19. *Quos et vocavit nos, inquit, non solum ex iudaeis, sed etiam ex gentibus*⁵⁷: id est, vasa misericordiae quae praeparavit in gloriam. Non enim omnes iudaeos, sed ex iudaeis; nec omnes omnino homines gentium, sed ex gentibus. Una est enim ex Adam massa peccatorum et impiorum, in qua et Iudaei et Gentes remota gratia Dei ad unam pertinent conspersionem. Si enim figulus luti ex eadem conspersione facit aliud vas in honorem, aliud vas in contumeliam, manifestum est autem quod et ex Iudaeis sunt alia vasa in honorem, alia in contumeliam, sicut ex Gentibus: sequitur ut ad unam conspersionem omnes pertinere intelligantur.

Deinde incipit reddere attestaciones Prophetæ singulis generibus converso ordine. Prius enim dixit ex Iudaeis, postertius ex Gentibus: prius autem reddit testimonium pro Gentibus, deinde pro Iudaeis. Etenim, sicut Osee dicit: *Vocabo non plebem meam, plebem meam, et non dilectam, dilectam: et erit in loco ubi dictum est, Non populus meus vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi*⁵⁸. De Gentibus intelligitur dictum, quia non habebant destinatum unum sacrificiorum locum, sicut Iudaei in Ierusalem. Missi sunt autem ad Gentes Apostoli, ut in loco suo quique crederent, et ubicumque

⁵⁶ Ps. 57, 11.

⁵⁷ Rom. 9, 24.

⁵⁸ Os. 1, 10; Rom. 9, 25, 26.

supra con paciencia para destruirlos a su debido tiempo, usando de ellos para instrumento de la salvación de los pre-dilectos de su misericordia?

La ventaja es ciertamente para aquellos en cuya salvación se tiene puesta la mira al usar este instrumento: *a fin de que*, según dice la Escritura, *el justo lave las manos en la sangre del pecador*, esto es, se purifique de las obras malas por el temor de Dios, al ver los castigos que ejecuta en los pecadores.

Luego el fin que tuvo Dios *al desplegar su ira y soportar los vasos de perdición*, sirve para infundir un saludable temor en los otros y *mostrar las riquezas de su gloria sobre los vasos de la misericordia*, que El ha preparado para su gloria. En efecto, el mismo endurecimiento de los impíos muestra ambas cosas, lo que se ha de temer, para convertirse piadosamente a Dios cada uno, y las gracias que se deben tributar a su misericordia, que nos hace ver la sanción ajena, lo que les da a los demás.

Ahora bien, si no es justo el castigo que impone a unos, pierde su valor el don que hace a los otros librándolos de él. Pero como es justo el castigo y no hay sombra de injusticia en la venganza de Dios, ¿qué lengua bastará para darle gracia al que le perdona tal deuda, que, si quisiera exigir, nadie podría reclamar, diciendo: yo no soy deudor? [21 y 22].

19. *Los que él llamó*, dice, *no sólo de los judíos, sino también de los gentiles*, es decir, los que hizo vasos de misericordia, preparándolos para la gloria. No llamó a todos los judíos, pero sí algunos de entre los judíos; ni a todos los gentiles, pero sí de entre los gentiles. Porque una misma es, procedente de Adán, la masa de los impíos y pecadores, y privados de la gracia de Dios, tanto los judíos como los gentiles, pertenecen a una misma amasada. Porque si el alfarero hace de una misma amasada un tarro de honor y otro para usos viles, es claro que, lo mismo entre los judíos que entre los gentiles, ha hecho Dios vasos preciosos y vasos innobles, y, por consiguiente, todos deben entender que pertenecen a la misma pasta.

A continuación comienza el Apóstol a aducir algunos testimonios proféticos relativos a las dos clases de hombres, pero en orden inverso, pues primero se había referido a los judíos y luego a los gentiles, y ahora el primer testimonio es en favor de los gentiles y el segundo en favor de los judíos. Pues, como dice Oseas, *al que no es mi pueblo llamaré mi pueblo, y a la que no es mi amada, mi amada. Y donde les fué dicho: No sois mi pueblo, allí serán llamados hijos del Dios vivo*. Se alude aquí a los gentiles, que no tenían destinado un lugar para los sacrificios como los judíos en Jerusalén. Mas fueron enviados los apóstoles a los gentiles, para que

credidissent, ibi sacrificium laudis offerrent quibus dedit potestatem filios Dei fieri⁵⁹. *Isaias autem, inquit, clamat pro Israel.*

Ne rursus omnes Israelitae in perditionem isse credantur, docet et inde facta alia vasa in honorem, alia in contumeliam. *Si fuerit, inquit, numerus filiorum Israel, quasi arena maris, reliquiae salvae fient*⁶⁰. Caetera ergo turba vasa perfecta ad perditionem. *Verbum enim consummans et brevians, inquit, faciet Dominus super terram*⁶¹; id est ut compendio fidei per gratiam salvos faciat credentes, non per innumerabiles observationes, quibus illa multitudo serviliter onerata premebatur. Per gratiam quippe nobis verbum consummans et brevians fecit super terram, dicens: *Iugum meum lenis est, et sarcina mea levis est*⁶². Quod et paulo post hic dicitur: *Prope te est verbum in ore tuo, et in corde tuo, hoc est, verbum fidei quod praedicamus: quia si confitearis in ore tuo quia Dominus est Iesus et credideris in corde tuo quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*⁶³. Hoc est verbum consummans et brevians, quod facit Deus super terram, qua consummatione atque breviatione latro iustificatus est, qui defixis in cruce omnibus membris, et habens libera haec duo, corde credit ad iustitiam, ore confessus est ad salutem; statimque audire meruit: *Hodie mecum eris in paradiso*⁶⁴. Consequerentur enim bona opera eius, si percepta gratia diu inter homines viveret.